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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zvládáním pandemie COVID-19 u akademických pracovnic –

matek. Cílem práce je zjistit, jak se akademičky vypořádávaly s globální krizí v souvislosti

se skloubením osobního a profesního života. Práce zohledňuje kritéria akademické

excelence, zkoumá, zda se zvládání pandemie lišilo u akademických pracovnic, jež dosahují

kritérií akademické excelence, a těch, jež jich nedosahují. Navíc práce mapuje akademickou

práci v době pandemie COVID-19 ve dvou odlišných vědních oblastech (STEM a SSH) a

současně i ve dvou typech akademických institucí: VVŠ a AV ČR. Pro dosažení

výzkumných cílů bylo využito kvalitativní metodologie, specificky polostrukturovaných

rozhovorů, které umožnily identifikovat stěžejní faktory, jež měly vliv na zvládání pandemie

u akademických pracovnic – matek. Metoda zároveň umožnila získat informace ke

komparaci předem stanovených kategorií. Výzkumné šetření odhalilo celkem tři dimenze,

které se společně podílejí na schopnosti akademiček vypořádat se s pandemickou situací.

Jedná se o osobnostní, rodinou a profesní dimenzi, jež se navzájem ovlivňují a jsou spolu

provázány. Akademická excelence a dosahování jejích kritérií nehrálo ve zvládání pandemie

roli. Akademické pracovnice působící v oblasti STEM a SSH se potýkaly s obdobnými

problémy, které však měly rozdílný́ charakter vzhledem ke specifikům těchto vědních

oblastí. Akademičky působící na VVŠ a v AV ČR čelily odlišným výzvám plynoucím z

jejich pracovní náplně, tedy výzkumných grantů a výuky.

Abstract

The diploma thesis deals with coping with the COVID-19 pandemic among academic

mothers. The aim of the thesis is to discover how female academics dealt with the global

crisis, specifically in relation to the combination of personal and professional life. The thesis

considers the criteria of academic excellence and examines whether coping with the

pandemic differed between excellent and non-excellent academics. Additionally, the thesis

studies academic work in the time of the COVID-19 pandemic in two distinct scientific

fields; STEM and SSH, and simultaneously in two types of academic institutions; public

universities and Czech Academy of Science. In order to answer the research objectives, a

qualitative methodology, specifically semi-structured interviews, were used. Qualitative

methodology enabled identify key factors that had an impact on the coping with the

pandemic among academic mothers. The research method also allowed us to obtain

information for comparing a predetermined category. The research revealed three

dimensions that alongside contribute to the ability of female academics to deal with the

pandemic. These are personality, family and professional dimensions that influence each

other and are interconnected. Academic excellence and achieving their criteria did not play

a role in coping with the pandemic. Academic workers in STEM and SSH were concerned

with similar problems, which, however, had a different character due to the specifics of these

scientific fields. Academic staff working at the public universities and the Czech Academy

of Sciences faced different challenges resulting from their workload, i.e., research grants and

teaching.
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1. Úvod

Globální pandemie COVID-19 nečekaně vstoupila do životů akademických

pracovníků1 po celém světě. Krizová situace provázející Českou republiku od března 2020

do jarních měsíců 2022 si vyžádala dříve nepředstavitelná opatření měnící se v průběhu času

v závislosti na šíření nákazy. Pandemie se ze dne na den stala součástí nejen osobního

a profesního života akademiků, ale i samotných akademických pracovišť. Nebylo jiné

možnosti, než se s doposud neznámou krizovou situací vypořádat a naučit se v ní fungovat.

V kontextu akademické profese představovala největší výzvu opatření spojená s omezením,

či zákazem volného pohybu osob a z něho vyplývající přesun pracovních aktivit do online

prostředí, tudíž i nezbytnost práce z domova. Dopad pandemie na akademickou práci je

zaznamenán především ve vztahu k akademické produktivitě, specificky k jejímu

výraznému poklesu u žen (Kowal et al., 2020; King & Frederickson, 2021), což bývá dáváno

do souvislosti se zvýšenými pečovatelskými povinnostmi z důvodu uzavření

institucionálních zařízení péče o děti a nerovnoměrným rozdělením pečovatelských

povinností v rodinách z hlediska genderu (Yildirim & Eslen-Ziya, 2021).

Ve své diplomové práci bych chtěla navázat na aktuální stav poznání a rozvinout jej

o nové poznatky z kvalitativní perspektivy. Dosavadní výzkumy zkoumající dopad

pandemie v akademické sféře jsou primárně kvantitativního rázu a poukazují ve většině

případů na povrchový problém. Nerovnoměrný pokles akademické produktivity u žen

a mužů představuje projev hlouběji zakořeněných problémů, které je potřeba zkoumat

a nalézt jejich konkrétní příčinu. Považuji tudíž za důležité prozkoumat tuto problematiku,

kdy se specificky zaměřím na zvládání pandemie COVID-19 u akademických pracovnic –

matek, a to v souvislosti se skloubením osobního a profesního života. Budou zkoumány

faktory, jež jsou pro vypořádávání se s pandemií stěžejní. Lze očekávat, že od způsobu

zvládání pandemické situace se následně odvíjí i pracovní výkon akademických pracovnic,

s nímž je spojena i již zmíněná akademická produktivita.

1 Vzhledem k tomu, že do výzkumu k diplomové práci byly zařazeny participantky působící pouze na veřejných vysokých

školách a na pracovištích Akademie věd České republiky, ale ne v dalších veřejných výzkumných institucích, rozhodla

jsem se používat namísto ekvivalentního pojmu vědecký pracovník/pracovnice pojem akademický pracovník/pracovnice.
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Pozornost bude věnována specifikům vědních oblastí STEM (přírodní a technické

vědy) a SSH (sociální a humanitní vědy), a to vzhledem k tomu, že jednotlivé obory vytvářejí

specifické podmínky pro rozvoj profesních drah akademiků a akademiček (Becher

& Trowler, 2001; Cidlinská, 2020) a také vykazují odlišné zastoupení žen a mužů mezi

akademiky (Vomáčka, 2021). Jak ukazuje studie Kylea R. Myers a kolektivu (2020), dopad

pandemie na akademickou produktivitu nebyl rozdílný pouze u žen a mužů, ale taktéž napříč

vědními oblastmi a obory (Myers et al., 2020). Z tohoto důvodu se moje práce zaměří blíže

na akademickou práci v těchto dvou specifických vědních oblastech. Současně bude

zkoumaná práce ve dvou odlišných typech akademických pracovišť: veřejné vysoké školy

(VVŠ) a Akademie věd České republiky (AV ČR), které se různí především z hlediska

odlišné pracovní agendy, kdy na vysokých školách je kromě výzkumu kladen důraz i na

pedagogickou činnost. Kromě oborových odlišností a specifických typů akademických

institucí bude zkoumán aspekt akademické excelence. Je otázkou, zda pandemická situace

zasáhla více akademičky splňující kritéria excelence nebo ty, jež jich nedosahují.

Pro svůj výzkum využiji kvalitativní metodu polostrukturovaného rozhovoru, která

nám může pomoci porozumět tomu, jak akademičky – matky vnímají pandemii COVID-19.

Analýza získaných dat bude provedena za pomoci reflexivní tematické analýzy, jež umožní

identifikovat konkrétní faktory pro vypořádávání se s pandemií. Ve výzkumu půjde

především o to, jak akademické pracovnice – matky zvládly pandemickou situaci po

praktické stránce, v kontextu rodinného a pracovního prostředí, a jak právě tyto stěžejní

životní oblasti ovlivňují dopad pandemie na akademickou práci.

Je otázkou, zda je nerovnoměrný dopad pandemie COVID-19 způsoben pouze

nutností zvýšené péče o rodinu a genderovými stereotypy, které o péči panují, či jsou příčiny

tohoto jevu rozmanitější. Lze říci, že nerovnoměrný dopad pandemie na výkon akademické

profese ve vztahu k akademičkám – matkám nemusí být způsoben pouze nutností zvýšené

péče o rodinu. Participace na péči nemusí vyplývat pouze z tradičního rozdělení

genderových rolí, kdy je žena primární pečovatelkou, ale i z rodinné situace, například

z profese partnera a jeho pracovních možností či z finanční situace rodiny. Problém

nerovnoměrného dopadu pandemie se může taktéž nacházet na úrovni pracovišť. Odlišná
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pracovní prostředí a pozice2 ovlivňují akademické pracovnice – matky a společně s nimi

i jejich schopnost zvládat nepříznivou krizovou situaci. Mým cílem je v tomto případě

ukázat, že rodinná situace akademiček nemusí být jediným možným důvodem znesnadnění

práce v době globální krize, ale to, že původ problému se může nacházet i na úrovni institucí,

kde akademické pracovnice působí.

V diplomové práci prvotně představím její teoretické ukotvení, konkrétně


[…]


nemohou vést k Vaší identifikaci.

 Při rozhovoru budete vyzvána, abyste neidentifikovala své pracoviště, ani osoby na

něm působící. Pokud omylem nějaký identifikační údaj v rozhovoru uvedete, nebude

přepsán do textové podoby.

 Přepis nahrávky bude důkladně anonymizován, tj. veškeré případné identifikační

údaje budou vymazány. Po přepisu bude nahrávka trvale vymazána.

Máte další otázky týkající se výzkumu?

V průběhu celého výzkumu máte právo se ptát a dostat odpověď na jakékoliv otázky týkající

se výzkumu (s výjimkou otázek, které by ohrozily anonymitu ostatních účastnic). Pokud

budete mít jakékoliv dotazy, obraťte se s nimi, prosím, na řešitelku projektu.

Souhlas s účastí ve výzkumu:
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Prohlašuji, že jsem přečetla všechny výše uvedené informace o výzkumu. Na základě

poskytnutých informací dobrovolně souhlasím se svou účastí v tomto výzkumu.

______________________________________________________

Podpis účastnice výzkumu

____________________

Datum

______________________________________________________

Jméno řešitele předkládajícího informovaný souhlas

____________________

Datum
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Příloha č. 2: Demografický dotazník
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Příloha č. 3: Scénář rozhovoru

ROZHOVOR

Akademické dráhy žen-matek v době pandemie Covid-19

(Seznam otázek)

Akademická dráha

 Mohla byste na úvod prosím popsat Vaši dosavadní akademickou dráhu?

Zvládání pandemie Covid-19

Obdobím pandemie Covid-19 míníme březen 2020 až současnost. Vzhledem k odlišnému

průběhu pandemie v čase, Vás poprosím vždy zmínit přibližnou dobu o které budete

pojednávat. Pokud nebudete chtít hovořit o celém období, poprosím Vás zmínit nejzásadnější

okamžiky, které ovlivnily Vaši práci.

 Jak se vypořádáváte s nepříznivou, krizovou situací, která z důvodu

pandemie nastala?

o Jakým největším výzvám jste v době pandemie čelila/čelíte v souvislosti

s Vaší prací?

o Používáte nějaké konkrétní strategie pro zvládání této nepříznivé

situace?

o Je zde něco, co by Vám mohlo pomoci usnadnit tuto situaci?

o Došlo u Vás ke změně pracovního režimu či rozvržení práce?

 Zaznamenala jste nějaké změny ve skloubení rodinného a pracovního

života v době pandemie?

o Pokud ano, o jaké změny se jednalo?

o Jak jste přistupovala k těmto změnám, jak jste je řešila?

o Jak přistupoval/a k těmto změnám Váš/Vaše partner/partnerka, či další

blízcí rodinní příslušníci?

Pracovní prostředí

 Můžete prosím popsat Vaší pracovní pozici, co je náplní Vaší práce?

 Jak reagovalo Vaše pracoviště na pandemii Covid-19?
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o Jaký byl postoj pracoviště k pandemii Covid-19 na úrovni

instituce/pracoviště/oddělení/přímého nadřízeného?

o Jak pracoviště přistoupilo specificky k tomu, že jakožto matka budete

pravděpodobně muset v době zpřísnění opatření více času věnovat

rodině a péči o dítě/děti?

 Byla z důvodu protipandemických opatření nějakým způsobem ovlivněna Vaše

pracovní činnost? Ve smyslu spolupráce s kolegy, přístupu na pracoviště a

k materiálnímu vybavení či ve vztahu k financování projektů a podobně.

Závěr

 Chtěla byste dodat něco, co jsme neprobraly?

 Je zde něco, co byste ráda věděla?

Děkuji za rozhovor a za Váš čas!
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Příloha č. 4: Ukázka kódování v softwaru Requal
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Příloha č. 5: Ukázka abecedně seřazených kódů

 Absence mateřské dovolené

 Absence projektu (Pracovní dimenze)

 Akademická dráha (Pracovní dimenze)

 Akademická excelence (Pracovní

dimenze)

 Aktivity na střední škole

 Atestační řízení AV (Pracovní

dimenze)

 Benevolence pro rodiče (Pracovní

dimenze)

 Bezmoc (Osobnostní dimenze)

 Boj mezi katedrami (Pracovní

dimenze)

 Budoucnost české vědy (Pracovní

dimenze)

 Bylo mrtvo [IN VIVO KÓD]

 Byrokracie spojena s pandemickou

situací (Pracovní dimenze)

 Byrokracie v akademii (Pracovní

dimenze)

 Bytové podmínky (Rodinná dimenze)

 Cesta k vědě (Pracovní dimenze)

 Čas pro rodinu (Rodinná dimenze)

 Časové a prostorové skloubení

 Časové omezení pro práci (Pracovní

dimenze)

 Čerpání úspěchu z minulosti

 Dělat věci v předstihu [IN VIVO

KÓD]

 Délka pandemie

 Diskriminace matek v akademii

(Pracovní dimenze)

 Dítě na pracovišti (Pracovní dimenze)

 Doba strávená v instituci (Pracovní

dimenze)

 Dodělávání restů (Pracovní dimenze)

 Dodržování opatření

 Dopad pandemie v budoucích letech

(Pracovní dimenze)

 Důležitost kariery (Osobnostní

dimenze)

 Důvěra nadřízeného (Pracovní

dimenze)

 Dvou akademické manželství

(Rodinná dimenze)

 Financování (Pracovní dimenze)

 Finanční situace

 Flexibilita práce (Pracovní dimenze)

 Genderové politiky

 Genderové stereotypy

 Hlídání potomků (Rodinná dimenze)

 Home office

 Hybridní výuka (Pracovní dimenze)

 Chci v té vědě něčeho dosáhnou [IN

VIVO KÓD]

 Iniciativa ze stran vědkyň (Pracovní

dimenze)

 Jedno karierní manželství (Rodinná

dimenze)
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