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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže
uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je jasně vymezen a závěry práce mu odpovídají, tj., autorce se podařilo vytyčený cíl naplnit.
Konkrétně bylo cílem zjistit, jakým způsobem se akademičky-matky vypořádávaly s pandemií Covid 19,
resp. jakým způsobem přistupovaly ke kombinaci akademické práce a osobního života v nastalé nestandardní
situaci. V rámci tohoto cíle bylo sledováno, zda se strategie akademiček liší v závislosti na tom, zda
ne/splňují kritéria excelence, zda působí v oblasti SSH či STEM a zda pracují na veřejné vysoké škole nebo
na AV ČR.

Práce je vhodně a srozumitelně strukturována. Nejdříve představuje širší kontext neoliberalizace
akademického prostředí spojený s důrazem na tzv. akademickou excelenci. Následně se věnuje specifikům
českého akademického prostředí a specifickému postavení žen ve vědě, resp. genderovým nerovnostem
v oblasti akademických kariér. V tomto kontextu poukazuje na genderově specifické dopady pandemi Covid
19 na akademickou práci a představuje koncept copingových strategií jako nástroje pro zkoumání zvládání
zátěžových situací. Na tomto základě autorka srozumitelně ukazuje relevanci jejího vlastního výzkumu a
v metodologické části práce pak formuluje logicky vyplývající výzkumné otázky a představuje vhodně
zvolený design vlastního výzkumu, který v oblasti konstrukce vzorku reflektuje specifika akademického
prostředí a akademické populace představená v teoretické části. Metoda sběru i analýzy dat a konstrukce
vzorku odpovídají výzkumnému cíli práce. V Empirické části jsou strukturovaně představeny výzkumná
zjištění, logicky následované kapitolami Diskuse a Závěr.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s dostatečným množstvím české i zahraniční odborné literatury odpovídající tématu práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka zvolila vhodnou metodu sběru i analýzy dat i konstrukci vzorku. Vzhledem ke svým výzkumným
otázkám vyžadujícím kvalitativní přístup využívá polostrukturovaných rozhovorů. Ve vzorku pokrývá
nejrelavntněšjí kritéria výběru: vědkyně z rozmanitých vědních oblastí (vyvážené zastoupení SSH a STEM
oblastí), působící na VVŠ i AV ČR a rozdělené na 2 podskupiny: a) splňující aktuální kritéria excelence; 2)
nesplňující aktuální kritéria excelence. Vzhledem ke snaze zjistit, jakým způsobem vědkyně zvládaly
akademickou práci v období pandemie, tedy jaké copingové strategie volily a z jakých důvodů, vhodně volí
reflexivní tematickou analýzu, jež umožňuje identifikaci a podrobný popis stěžejních témat v datasetu a
nacházení jejich vzájemných souvislostí. K tomu navíc autorka využívá konstantního srovnávání, aby mohla
reflektovat oborová a institucionální specifika a případné odlišnosti ve zvládání pandemie v závislosti na
ne/splňování kritérií excelence.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorce se daří propojit vlastní výzkumná zjištění s teoretickým kontextem představeným v teoretické části
práce. Její argumentace je tak podložena relevantními zdroji a je srozumitelná.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka dodržuje standardy odkazování.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je na vysoké úrovni, stylistická stránka práce je také kvalitně zvládnutá, i když se na
některých místech práce objevují ne zcela šikovné formulace a obraty a některé odstavce jsou příliš dlouhé a
méně přehledné. Toto je však dovednost, která se tříbí spolu se zkušenostmi s akademickým psaním. Pro
úroveň diplomové práce je kvalita jazyka adekvátní či spíše nadprůměrná. Je zřejmé, že text prošel řádnou
korekturou, neboť obsahuje minimum překlepů a chyb. Pro příští texty doporučuji odlišovat mateřskou a
rodičovskou dovolenou. Nyní jsou v textu (chybně) používány jako totožné termíny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Chtěla bych vyzdvihnout neobyčejný zápal, disciplinovanost, odpovědnost a sebekritiku, které Barbora
během práce na diplomovém projektu vykazovala. Výsledek tomuto přístupu odpovídá.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Akademická profese a akademické prostředí jsou specifické, co se týče profesního étosu a pracovních
podmínek, jak je patrné i předložené diplomové práce. V tomto kontextu by mě zajímalo, zda a případně jak
se odlišuje zvládání pandemie akademičkami-matkami oproti ženám-matkám (či rodičům obecně) v celkové
populaci? A čím si autorka práce případné odlišnosti/podobnosti vysvětluje?

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému: [1%]
Theses [16% ] Turnitin [16%] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: v pořádku.

Celkové hodnocení práce:

Celkově předložená diplomová práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci na
Katedře sociologie FSV UK a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k jejím výše popsaným kvalitám
navrhuji hodnocení výborně.
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